
DETERMINAZIONE N° 717 del 27/06/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
PATRIMONIO  COMUNALE  RESIDENZIALE  -  ALLOGGI  UBICATI  IN 
VIA  CONCILIAZIONE  77  -  CONTRIBUTO  L.  160/2019.  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  - 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  PER  LA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE, 
CONTABILIA'  E  REDAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE ALLOGGIO UBICATO IN VIA CONCILIAZIONE, N. 77/B 
AL PIANO TERRA -  LOCALITA'  CESAROLO.  CUP:  H82D23000100006. 
CIG: 99223652A1. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AL GEOM. 
IVO FACHIN. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
 Il Comune di San Michele al Tagliamento è proprietario degli alloggi di edilizia residenziale pubblica siti  

in via Conciliazione, n. 77 in località Cesarolo;

 Con deliberazione  giuntale  n.  162 del  08.06.2023  è  stato  dato  atto  di  candidare  al  contributo  di  cui 
all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del 2019, confluite nell’ambito della Missione 2, 
Componente  4,  Investimento  2.2.  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  i  lavori  di 
adeguamento e messa in sicurezza degli alloggi ubicati in via Conciliazione, n. 77 per l’annualità 2023 ed i 
lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio sito in via Canal, n. 14 per l’annualità 2024, in 
quanto da un sopralluogo effettuato è emerso che gli alloggi in via Conciliazione al piano terra (B e C),  
così  come  l’immobile  sito  in  via  Canal,  n.  14  non  possono  allo  stato  risultare  conferibili  in  quanto 
necessitano di manutenzione di tipo straordinaria, in particolar modo per problemi legati ad umidità ed  
infiltrazioni;

 Valutato di utilizzare  la quota per l’annualità 2023 per realizzare  i  lavori  di  adeguamento e messa in 
sicurezza dell’alloggio ubicato in via Conciliazione, n. 77/B al piano terra in località Cesarolo;

 La somma atta a finanziare i lavori di cui sopra è stanziata al Capitolo 1238/1 voce “FONDI PNRR M.2-
C.4-INV.2.2-CUP H82D23000100006  -  INTERVENTI  2023  ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/20 E.F. 2023)” del Bilancio di previsione 2023 - 
2025, Esercizio 2023;

 Il contributo dell’importo complessivo di € 90.000,00 (ai sensi della Legge 160/2019) verrà assegnato 
all’Ente nell’annualità 2023 ai sensi del decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali  
del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, che fa riferimento al decreto del 14.01.2020, che ha provveduto 
ad assegnare ai comuni i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione (sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018);

 Come riportato nel manuale di istruzioni per il soggetto attuatore – piccole opere – (pag. 8) approvato  
con DM 22.11.2022 l’erogazione del contributo, avviene con le seguenti modalità:

 50%  previa  verifica  dell'avvenuto  inizio  dell'esecuzione  dei  lavori,  che  dovrà  avvenire  entro  il 
15.09.2023;

 45% previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare  



esecuzione rilasciato dal direttore dei  lavori,  ai  sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50;

 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio (ReGiS);

 Si rende necessario tempestivamente affidare ad un professionista esterno l’incarico professionale per la  
progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione nell’ambito dei  
lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio ubicato in via Conciliazione, n. 77/B al piano  
terra in località Cesarolo, al fine di rispettare le tempistiche di inizio lavori succitate;

Vista la Linea Guida ANAC n. 1, punto 2.1.2 e l’art. 23 c.12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che recita “Un 
secondo  elemento  cardine  è  costituito  dall’essere  svolte  la  progettazione  definitiva  e  quella  esecutiva,  
preferibilmente, dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza del processo (art. 23, c. 12,  
codice).  Tenuto  conto di  tale  principio di  continuità  e  del  divieto di  cui  all’art.   24,  c.  7,  del  codice è  
ammissibile  la  partecipazione  alla  gara  per  il  servizio  di  progettazione  definitiva  esecutiva  anche  del  
progettista che ha redatto l’eventuale progetto di fattibilità tecnica ed economica. Risulta infatti, accentuato il  
criterio di continuità nello svolgimento delle varie fasi della progettazione, permanendo il solo divieto per gli  
affidatari  degli  incarichi  di  progettazione di  partecipare alla  gara per  l’appalto dei  lavori  (art.  24,  c.7,  
codice);

Visto il  DL 176 del 18.11.2022 (c.d.  Decreto Aiuti  Quater),  art.  10, co. 1 che dispone che i  comuni non  
Capoluogo per gli interventi PNRR e PNC possono compiere affidamenti diretti fino ad € 139.000,00, per 
acquisti di servizi e forniture;

Visto l’art.  1, co. 2,  lett.  a)  del D.L.  76/2020, convertito con Legge 11.09.2020 n. 120,  come modificato 
dall’art.  51,  co.  1  del  D.L.  77/2021,  convertito  con  L.  29.07.2021  n.  108,  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  
appaltanti, procedono fino alla data del 30 giugno 2023, all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di 
lavori di importo inferiore ad euro 150.00,00  e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e di cui al D.L.  
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuali tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Visto l’art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30 
dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Richiamato l’art. 40, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo del 
ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Interpellato mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD 3633846) il professionista  GEOM. IVO 
FACHIN, via Mattioni, n. 45, 33010 - Cassacco (UD), P.IVA: 00388520306, tenendo conto dei principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti  dall’art. 30, co. 1 del D.Lgs.  
50/2016 e  s.m.i.,  per l’incarico  professionale  per la  progettazione definitiva  – esecutiva,  direzione lavori,  
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di 
regolare esecuzione nell’ambito dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio ubicato in via 
Conciliazione, n. 77/B al piano terra in località Cesarolo per la conferma del preventivo assunto al prot. com. 
n. 16568 del 26.06.2023 per l’importo di € 13.390,25 (IVA esclusa) al fine di procedere mediante affidamento 
diretto;

Dato atto che non è stata richiesta la dichiarazione sugli obiettivi di parità di cui al DL 31.05.2021, n. 77, art.  
47,  convertito,  con  modificazioni,  della  legge  29.07.2021,  n.  108,  avendo  provveduto  ad  interpellare  un 
professionista singolo;

Rilevato che entro i  termini previsti  il  professionista  GEOM. IVO FACHIN, via Mattioni,  n. 45, 33010 - 
Cassacco (UD), P.IVA: 00388520306, ha presentato per l’incarico in oggetto un’offerta in sede di Trattativa 
Diretta sulla piattaforma MEPA dell’importo a corpo di € 13.390,25 (IVA esclusa);

Premesso che sono in corso le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di offerta;



Dato  atto che  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art.  3  della  Legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi  
alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 99223652A1;

Ritenuto:
 Di affidare, fatti salvi gli esiti delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di offerta, ai sensi dell’art. 1, 

co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’incarico professionale per 
la  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione nell’ambito dei  
lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio ubicato in via Conciliazione, n. 77/B al piano  
terra in località Cesarolo al professionista GEOM. IVO FACHIN, via Mattioni, n. 45, 33010 - Cassacco 
(UD), P.IVA: 00388520306 per l’importo di € 13.390,25 + € 669,51 (per oo.pp. al 5%) + € 3.093,15 (per 
IVA al 22%) = € 17.152,91;

 Di impegnare la somma di € 13.390,25 + € 669,51 (per oo.pp. al 5%) + € 3.093,15 (per IVA al 22%) = € 
17.152,91 al  1238/1 voce “FONDI PNRR M.2-C.4-INV.2.2-CUP H82D23000100006 - INTERVENTI 
2023 ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/20 
E.F. 2023)”, che presenta la necessaria disponibilità;

Preso  atto  che il  disciplinare  d’incarico  sarà  redatto  in  forma di  scrittura  privata  in  modalità  elettronica, 
soggetta ad imposta di bollo a carico dell’affidatario;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto di  

gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art.  107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 con cui sono state conferite al Segretario Comunale le funzioni 
dirigenziali  di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del settore  
lavori pubblici;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, 
D.P.R. 62/2013;



Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che le risorse di cui al contributo art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.  
160  e  s.m.i.,  atto  a  finanziare  l’opera  di  cui  all’oggetto,  sono  confluite  nel  PNRR  alla  linea  di 
finanziamento M2C4 - investimento 2.2 finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU;

3. Di affidare, fatti salvi gli esiti delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di offerta, ai sensi dell’art. 
1,  co.  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  in  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  l’incarico  
professionale  per  la  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare  
esecuzione nell’ambito dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio ubicato in via 
Conciliazione, n. 77/B al piano terra in località Cesarolo al professionista GEOM. IVO FACHIN, via 
Mattioni, n. 45, 33010 - Cassacco (UD), P.IVA: 00388520306 per l’importo di € 13.390,25 + € 669,51 
(per oo.pp. al 5%) + € 3.093,15 (per IVA al 22%) = € 17.152,91;

4. Di impegnare la somma di € 13.390,25 + € 669,51 (per oo.pp. al 5%) + € 3.093,15 (per IVA al 22%) = 
€  17.152,91  al  1238/1  voce  “FONDI  PNRR  M.2-C.4-INV.2.2-CUP  H82D23000100006  - 
INTERVENTI 2023 ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. 
CONTR. E 246/20 E.F. 2023)”, che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 17,152.91 sui capitoli di seguito elencati:  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2023  S  1238/1  FONDI PNRR M.2-C.4-
INV.2.2-CUP 
H82D23000100006 - 
INTERVENTI 2023 
ADEGUAMENTO DEL 
PATRIMONIO COMUNALE 
RESIDENZIALE (FIN. 
CONTR. E 246/20 E.F. 2023)

 
08.02

 2.02.01.09.001  
17,152.9
1

 23038 - 
FACHIN IVO - 
VIA 
MATTIONI, 45 
, CASSACCO 
(UD) 

6. Di prendere atto:
 Che i lavori in oggetto saranno eseguiti entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà 

esigibile nell’esercizio finanziario 2023;
 In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intende 

risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e 
nei limiti  dell’utilità  ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni 
generali di contratto;

7. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

8. Di dare atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in  
alcuna delle situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo potenziale,  tali  da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 7 d.p.r. 62/2013 e art. 42  
d.lgs. 50/2016;

9. Di dare atto che la presente determinazione:
 È  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;



 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata  all’albo pretorio  on line dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 27/06/2023 15:07:24
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

717 27/06/2023 Servizio Lavori Pubblici 27/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE - ALLOGGI UBICATI IN VIA CONCILIAZIONE 77 - 
CONTRIBUTO L. 160/2019. INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA - ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILIA' E 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ALLOGGIO UBICATO 
IN VIA CONCILIAZIONE, N. 77/B AL PIANO TERRA - LOCALITA' CESAROLO. CUP: 
H82D23000100006. CIG: 99223652A1. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AL GEOM. 
IVO FACHIN.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 27/06/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1449

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1908, 1909 – OG 2023/47

CAPITOLO 1238/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 717 del 27/06/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 27/06/2023 18:45:23
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


